
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti -
CUC, CED, Farmacia Comunale

Determinazione dirigenziale 223 del 09/05/2023

OGGETTO: D.D. 132 DEL 24.03.2023: “PNRR - Fondo Complementare D.L. n. 59/2021
convertito con modificazioni dalla L. n. 101/2021 Programma “Sicuro,
verde e sociale: riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica” – Linea
d’intervento M2.C3.I1-1. Efficientamento energetico edifici pubblici.
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI COMPLESSO DI ALLOGGI DI
VICOLO COMOLLI A VALENZA (AL) CUP J69J21014090001 - CIG
95965256F3 – Affidamento alla RADICE COSTRUZIONI srl di Rho (MI)” -
RETTIFICA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL I SETTORE – COMUNE DI VALENZA

Ing. Marco Cavallera

Visti i seguenti atti:
- l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del DLgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il Decreto Sindacale n. 14 del 10.10.2022 all’oggetto “Incarico di dirigente del I Settore "Servizi

socio assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il
digitale, Lavori Pubblici" ". Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione Datore di
lavoro”;



Richiamata la propria Determinazione Dirigenziale n. 132 del 24.03.2023, il cui testo di intende qui
interamente richiamato;

Rilevato che, per mero errore di copia/incolla, nella determinazione dirigenziale n. 132/2023 sopra citata:
- è stata indicata, con riferimento alla ditta affidataria RADICE COSTRUZIONI srl con sede in RHO (MI),

Via Sciesa, 23, la seguente P.IVA 09093770015 anziché quella corretta: P.IVA 04338670963;
- è stata stabilita la presa d’atto dell’assenza di ricorsi avverso l’aggiudicazione disposta con

provvedimento della Centrale unica di committenza “Terre del gioiello” n. 126/2023 del 23.03.2023,
relativo all’aggiudicazione dei lavori di cui in oggetto;

Precisato che, con riferimento all’assenza di ricorsi, i termini devono intendersi decorrenti dalla data delle
comunicazioni di cui all’art.76, c. 5, lett. a), D.Lgs. n.50/2016 e cioè dal 24.03.2023, e pertanto il termine
per la notificazione dei medesimi è venuta a scadere in data 08.05.2023;

Considerato che ora risulta possibile attestare l’assenza di ricorsi avverso l’aggiudicazione disposta con
provvedimento della Centrale unica di committenza “Terre del gioiello” n. 126/2023 sopra richiamato;

Ritenuto pertanto opportuno rettificare la determinazione dirigenziale n. 132/2023 per le motivazioni su
esposte, mantenendo invariato tutto quant’altro di disposto con la medesima;

Visti:
- il DLgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
- la legge n. 120/2020 e s.m.i.;
- la legge n. 108/2021;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267;
- il vigente Statuto del Comune di Valenza;
- Il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in particolare, l’art.

16;
- il DLgs n. 33/2013 e l’art. 29 del DLgs. N. 50, in materia di Amministrazione trasparente;
- l’ulteriore normativa e disciplina, non espressamente richiamata, prevista dalle norme vigenti in

materia di contratti pubblici;

Vista la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni.
Nuovo inquadramento metodologico’, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n.
1/2016 e n. 3/2016;

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché il
vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT);

Per le motivazioni di cui sopra,

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;



2. di rettificare la determinazione dirigenziale n. 132 del 24.03.2023:
- nelle parti relative alla P.IVA dell’affidatario, RADICE COSTRUZIONI srl con sede in RHO (MI), Via

Sciesa, 23, sostituendo la P.IVA errata (09093770015) con quella corretta: P.IVA 04338670963;
- nelle parti relative all’assenza di ricorsi, annullando la relativa attestazione;

3. di attestare, ora, l’assenza di ricorsi avverso l’aggiudicazione disposta con provvedimento della
Centrale unica di committenza “Terre del gioiello” n. 126/2023 del 23.03.2023, relativo
all’aggiudicazione della gara di cui in oggetto, essendo decorsi i termini per la notificazione dei ricorsi
alla data dell’08.05.2023;

4. di mantenere invariato tutto quant’altro disposto con la determinazione n. 132/2023 sopra richiamata

5. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto Dirigente, del presente
provvedimento, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

6. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai
fini della generale conoscenza;

7. di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, con
l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché, ai sensi dell’art. 29 del DLgs
50/2016 e smi, sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di
primo livello “Bandi di gara e contratti”, sottosezione di secondo livello “Atti delle amministrazioni
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distinti per ogni procedura”, nonché, in elenco, in sottosezione
di primo livello “Provvedimenti”, sottosezione di secondo livello “Provvedimenti dirigenti
amministrativi”;

8. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del
28.4.2015 all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico’, come
modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 1/2016 e n. 3/2016.

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme
all’originale.


